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P O L S K A

PIENINY I POLSKI SPISZ
W PIGUŁCE

NAJWYŻSZE  
SZCZYTY
~	 POGÓRZE SPISKIE 

Repisko/Rzepisko 1259 m n.p.m. 
(Magura Spiska, Słowacja) 
Górków Wierch 1046 m n.p.m.  
(Magura Spiska, Polska) 
Kuraszowski Wierch lub Dudasowski 
Wierch – oba 1038 m n.p.m.  
(Pogórze Spiskie, Polska)

~	 PIENINY SPISKIE 
Żar 883 m n.p.m.

~	 PIENINY ŚRODKOWE 
Trzy Korony 982 m n.p.m.

~	 MAŁE PIENINY 
Wysokie Skałki (Wysoka) 
1050 m n.p.m.

ZNAKOWANIE  
SZLAKÓW

~	CZERWONY
szlak główny, 

najciekawszy pod kątem  
krajobrazów i przyrody

~	NIEBIESKI
trasa dalekobieżna

~	ZIELONY
 krótki, najkrótsza droga 
do charakterystycznych 

miejsc regionu

~	ŻÓŁTY
krótki szlak łącznikowy

~	CZARNY
krótka droga dojściowa

INFRASTRUKTURA 
TURYSTYCZNA
~	hotele
~	pensjonaty
~	sanatoria
~	schroniska górskie
~	kempingi
~	biwakowanie na dziko
~	wiaty turystyczne
~	bufety górskie

SŁUŻBY RATUNKOWE
GÓRSKIE OCHOTNICZE  

POGOTOWIE RATUNKOWE (GOPR)
Grupa Podhalańska  

(Sekcja Operacyjna Szczawnica) 
telefony alarmowe: 601 100 300,  

985 (Polska); +421 18 300 (Słowacja)
www.gopr-podhale.pl

OCHRONA PRZYRODY
PIENIŃSKI PARK NARODOWY
www.pieninypn.pl

REGIONALIZACJA GEOGRAFICZNA I HISTORYCZNA

Gorce

Pieniny 
Spiskie

Małe 
Pieniny

Pieniny 
Środkowe

Kotlina 
Orawsko- 

-Nowotarska

Beskid 
Sądecki

Pogórze 
Popradzkie

Magura Spiska 
(Pogórze Spiskie)

Spisz polski

Spisz słowacki

Pogórza 
Przedtatrzańskie

S Ł O W A C J A
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REZERWAT „WĄWÓZ HOMOLE”

POLANA POD WYSOKĄ
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CO DWA WĄWOZY  
TO NIE JEDEN

Ta krótka, choć odcinkami stroma trasa stanowi esencję Małych Pienin. 
Obfituje ona w atrakcje przyrodnicze, w tym dwa wąwozy ze skałami 
wapiennymi o fantazyjnych kształtach. Jej dużym atutem jest też gór-
ska panorama z przełęczy Rozdziela, skąd jak na dłoni widać pasma 
Beskidu Sądeckiego i Pienin.
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Trasę rozpoczynamy na ładnie odnowio-
nym ryneczku w A  Jaworkach. Znajdują 
się tutaj tablice informacyjne dotyczące 
ciekawostek kulturowych regionu. W od-
dali widać też wieżę kościoła św. Jana 
Chrzciciela, do którego warto zajrzeć 
przed wyruszeniem na szlak. Jego dzieje 
są bardzo ciekawe, gdyż świątynia ta 
w dawnych czasach miała charakter pra-
wosławny. Wędrówkę rozpoczynamy szla-
kiem zielonym, cofając się główną drogą 
(ul. Pod Homolami) w kierunku Szczaw-
nicy. Mijamy kilka płatnych parkingów, 

a po ok. 500 m skręcamy w lewo, już 
na właściwą górską ścieżkę prowadzącą 
w głąb wąwozu Homole. Część pierw-
szego etapu tej trasy można skrócić, ko-
rzystając z kolei linowej. Jej dolna stacja 
znajduje się przy ulicy Zaskalskie. Aby 
dojść tam z ryneczku, należy skierować 
się w przeciwnym kierunku, a następnie 
odbić w prawo – obiekt jest oznakowany. 
Warto mieć jednak na uwadze, że w ten 
sposób umkną nam najciekawsze pod 
względem przyrodniczym atrakcje wspo-
mnianego wąwozu. 

Po skręcie z głównej drogi Jaworek 
mijamy drewniany pawilon informacyjny 
i przekraczając strumyk Kamionka, kieru-
jemy się w głąb B  rezerwatu „Wąwóz 
Homole”. Szlak zaczyna piąć się delikatnie 
pod górę i niemal natychmiast wyrastają 
przed nami strzeliste wapienne skały tego 
popularnego jaru. Wędrujemy wzdłuż spły-
wającej Kamionki, mijając wiele mostków 
i metalowych schodów z poręczami, które 
stanowią ułatwienie dla starszych i mniej 
zaprawionych w pieszych wędrówkach 
turystów. Na trasie nie brakuje też trudniej-
szych fragmentów, błotnistych odcinków 
z wystającymi korzeniami czy ostrymi 
kamieniami – jak zwykle w górach warto 
zatem pamiętać o odpowiednim obuwiu. 
W szczycie sezonu w wąwozie Homole 
nie brakuje amatorów trekkingu, przy 
czym nawet jeśli jest ich tu dość sporo, 
nie powinno to nam przeszkadzać w kon-
templacji piękna dzikiej górskiej przyrody. 

Jar przyjmuje w kilku miejscach modelowy 
kształt litery „V”, a wysokość jego ścian 
dochodzi do 120 m. 

Po jakimś czasie szlak zielony odbija 
nieco od nurtu Kamionki i wychodzimy na 
Dubantowską Polanę. Jej atrakcją są kolej-
ne formacje skalne: Czajakowa Skała oraz 
Kamienne Księgi. Według jednej z lokal-
nych legend w tych ostatnich zapisane 
są losy całej ludzkości. Warto zachować 
czujność i rozejrzeć się za niepylakiem 
apollo. Ten zagrożony wyginięciem motyl 
bywa widywany na tutejszej polanie, 
a jego ubarwienie jest zbliżone do odcienia 
skał wapiennych (co ma funkcję ochronną). 
Po kilku minutach marszu dochodzimy 
do kolejnej, mniejszej polany, przy której 
znajduje się Jemeriskowa Skałka. Szlak 
zielony skręca tu w prawo, ale warto 
udać się na wprost, żeby rzucić okiem na 
punkt widokowy przy górnej stacji kolei 
linowej Homole. Znajduje się tu wiata do 

Potok Kamionka (wąwóz Homole)

Skrzyżowanie szlaków na przełęczy Rozdziela

trek
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odpoczynku, kilka tablic informacyjnych, 
a niżej także restauracja, skąd rozpościera 
się przepiękna panorama Pasma Radziejo-
wej, części Beskidu Sądeckiego. 

Po powrocie na szlak dalej kierujemy się 
przez las, ale teraz dość szerokim traktem, 
który biegnie wzdłuż linii wysokiego napię-
cia. Wkrótce jednak przyjemny cień drzew 
się kończy, po lewej stronie mijamy bazę 
namiotową SKPB Łódź i rozpoczynamy 
dość męczące podejście na Polanę pod 
Wysoką. Od czasu do czasu warto przysta-
nąć i obejrzeć się za siebie – za naszymi 
plecami rozciągają się pejzaże Pienin 
i Beskidu Sądeckiego. Zmęczeni wędrow-
cy mogą odpocząć pod jednym z kilku 

rozłożystych jaworów. Niepodal C  Polany 
pod Wysoką rozciąga się rezerwat „Wyso-
kie Skałki”, chroniący zachowane relikty 
górnoreglowego lasu świerkowego, a także 
niektóre gatunki roślin, np. dość rzadką 
w Polsce lilię złotogłów. 

Po dość stromym fragmencie docho-
dzimy do węzła szlaków zielonego z nie-
bieskim, gdzie skręcamy w lewo, w drugi 
z nich (przez pewien czas będą one jeszcze 
biegły równolegle). Jeśli mamy ochotę 
i siły, to możemy się stąd wdrapać się na 
zwieńczoną platformą widokową Wysoką 
(1050 m n.p.m.), najwyższy szczyt Pienin, 

który w niniejszym przewodniku został 
ujęty jako główna atrakcja trasy nr 5 
(zob. s. 75). Wędrówka z Jaworek do skrzy-
żowania szlaków, przy którym się znajduje-
my, zajęła ok. 1 godz. 30 min (3,5 km). 

Kolejny etap trasy wiedzie szlakiem 
niebieskim, wzdłuż granicy ze Słowacją, 
o czym często przypominają biało-czer-
wone słupki graniczne. Na szczęście więk-
szość podejść mamy już za sobą – ta część 
jest przeważanie płaska, z nielicznymi 
przewyższeniami. Kilkukrotnie wędruje się 
wzdłuż grzbietu, w otoczeniu lasów i polan, 
otwierających się głównie na stronę 

polską. Po kwadransie marszu docieramy 
na Uroczysko Zaskalskie. Tu szlak zielony 
odbija na Słowację, a my kontynuujemy 
trekking szlakiem niebieskim. Marsz umi-
lają nam tablice edukacyjne ufundowane 
przez Lasy Państwowe. Z umieszczonych 
na nich informacji można się dowiedzieć 
wielu ciekawostek przyrodniczych, np. na 
temat ptaków zamieszkujących Małe 
Pieniny czy tropów zwierząt. Jest bardzo 
spokojnie, a czasami wręcz monoton-
nie – w przeciwieństwie do początku trasy 
raczej nie spotkamy tu wielu turystów. 
Po obu stronach granicy mijamy szczyty, 

NAJLEPSI DRUCIARZE 
POŁUDNIA 
Rusini Szlachtowscy (Łemko-
wie), zamieszkujący dawniej wsie 
w okolicy Jaworek, początkowo 
trudnili się głównie pasterstwem 
i uprawą roli, jednak mieszkań-
cy Białej Wody z czasem stali się 
mistrzami w innym fachu. Osie-
dle to słynęło z druciarzy – daw-
niej w taki sposób nazywano wę-
drownych rzemieślników, któ-
rzy specjalizowali się w naprawie 
różnych naczyń i sprzętów go-
spodarstwa domowego, a także 
w wytwarzaniu drobnych przed-
miotów z drutu, np. pułapek na 
myszy. Nie miały przed nimi ta-
jemnic zwłaszcza gliniane garnki, 
które sprawnie reperowali z uży-
ciem… przeżutego żytniego chle-
ba (miał on kleiste właściwo-
ści). Te rusińskie zdolności znane 
były podobno aż po Śląsk i cen-
tralną Polskę, a niektóre źródła 
wspominają nawet sam Kijów…

Widok z przełęczy Rozdziela (w środku Smolegowa Skała, z prawej w głębi Lubań)
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których wysokość oscyluje wokół 1000 m 
n.p.m., a najwyższy z nich to słowacka 
Smerekowa (1013 m n.p.m.). Na wysokości 
Wierchliczki (966 m n.p.m.) zaczynamy 
schodzić w stronę pięknej D  przełęczy 
Rozdziela. W końcu pojawiają się widoki 
na stronę słowacką, a ze skrzyżowania 
szlaków niebieskiego z żółtym rozciąga się 
bajeczna górska panorama z rezerwatem 
„Biała Woda” – do którego zmierzamy – na 
pierwszym planie. Pokonanie tego etapu, 
od węzła szlaków pod Wysoką, zajęło nam 
nieco ponad 1 godz. 30 min (5,2 km).

Od tego miejsca będziemy już tylko 
schodzić, warto jednak uważać, by na 
rozległej przestrzeni przełęczy Rozdziela 

nie zgubić szlaku żółtego, w który właśnie 
skręciliśmy w lewo. Omija on niewielką 
bacówkę, którą powinniśmy mieć po 
swojej prawej ręce. Ostatni odcinek zej-
ścia do E  rezerwatu „Biała Woda” jest 
dość stromy. W końcu dochodzimy do 
doliny – potok przewija się tu u podnóża 
Kociubylskiej Skały. To miejsce wręcz 
stworzone dla chwili odpoczynku – woda 
kojąco szemrze, a wychodnia do wczesne-
go popołudnia daje nieco cienia. To rów-
nież miejsce o znaczeniu historycznym. 
Wzdłuż doliny ciągnęła się niegdyś wieś 
zamieszkała przez Rusinów Szlachtowskich, 
przesiedlonych po II wojnie światowej 
(zob. ramka Najlepsi druciarze południa). 

Wędrujemy dalej wzdłuż potoku Biała 
Woda, mijając po drodze kilka bacówek 
i gazdówkę (oferuje ona noclegi i niewielki 
bufet z napojami). Wkrótce, mijając pięknie 
ukształtowaną Smolegową Skałę (kolejny 
przykład „podręcznikowego” ostańca Pie-
nińskiego Pasa Skałkowego) dochodzimy 
do węzła szlaków żółtego z czerwonym, 
które biegną dalej wspólnie w stronę 
F  Jaworek. Mniej więcej do tego miej-

sca dojeżdżają meleksy i różnego rodzaju 
busy, które transportują do rezerwatu 

turystów ze Szczawnicy. Mijamy parking 
przy hotelu Jasielnik i kontynuujemy marsz 
drogą asfaltową, wchodząc pomiędzy 
zabudowania Jaworek. Zanim zatoczymy 
pętlę do punktu startowego, warto zajrzeć 
do znajdującej się przy szlaku Muzycznej 
 Owczarni. To niezwykłe centrum kulturalne 
mieści się vis à vis stadniny koni (ul. Biała 
Woda 13) i promuje rozmaitych artystów, 
organizując koncerty oraz warsztaty. Zejście 
do Jaworek z przełęczy Rozdziela zajmuje 
mniej więcej 1 godz. (4,5 km). 

DOJAZD I PARKING
Ze względu na obecność dwóch kluczowych atrakcji przyrodniczych (rezerwaty „Bia-
ła Woda” i „Wąwóz Homole”) do Jaworek kursuje dużo różnych środków transportu. 
Autobusami da się tu dotrzeć m.in. z Nowego Targu, Sromowiec Niżnych i Wyżnych, 
Czorsztyna, Krościenka nad Dunajcem i oczywiście ze Szczawnicy. Główny przysta-
nek PKS to Jaworki Homole, niemal przy samym wejściu do wąwozu. Ponadto ze 
Szczawnicy kursują tu także pojazdy o charakterze turystycznym, takie jak meleksy 
czy turystyczne busy. Część z nich dojeżdża pod bramy rezerwatu „Biała Woda”. 

WYŻYWIENIE
W Jaworkach działają restauracje Bacówka oraz Chata Homole. Punkty gastrono-
miczne funkcjonują także przy dolnej i górnej stacji kolei linowej Homole (Szałas 
Bukowinki).
~	Szałas Bukowinki, górna stacja kolejki Homole, https://arenanarciarska.pl. 
~	Restauracja Bacówka, Biała Woda 1, Jaworki, tel. +48 18 262 2192,  

www.bacowkajaworki.nrs.pl.
~	Chata Homole, Pod Homolami 16, Jaworki, tel. +48 602 521 031,  

https://chatahomole.husariagroup.com.

NOCLEGI
Tak jak w przypadku bazy gastronomicznej, infrastruktura noclegowa też funkcjo-
nuje jedynie w Jaworkach. Wyjątkiem jest czynna w trakcie wakacji letnich (VII–VIII)  
Baza Namiotowa Pod Wysoką, administrowana przez Studenckie Koło Przewodni-
ków Beskidzkich w Łodzi. 
~	Baza Namiotowa Pod Wysoką, Szczawnica, FB: Baza Namiotowa „Pod Wysoką”.
~	Pokoje Nad Czarną Wodą, ul. Czarna Woda 56, Jaworki, tel. +48 18 262 1546, 

www.jaworki-noclegi.eu.
~	Koliba pod Kozińcem, ul. Biała Woda 19, Jaworki, tel. +48 601 445 560,  

www.pensjonatkoliba.pl.

Kociubylska Skała
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Poznaj szczegóły naszych ubezpieczeń,
odwiedź naszą stronę
i znajdź agenta 

www.ergohestia.pl

Adrian Werner. Fotograf

Najważniejsze 
ubezpieczysz u nas

Materiał marketingowy Sopockiego Towarzystwa Ubezpieczeń ERGO Hestia SA
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Kompleksowa
oferta ubezpieczeń

Chcesz wiedzieć więcej?  
Odwiedź stronę www.ergohestia.pl i znajdź agenta.

Materiał marketingowy Sopockiego Towarzystwa Ubezpieczeń ERGO Hestia SA
i Sopockiego Towarzystwa Ubezpieczeń na Życie ERGO Hestia SA.

 Ubezpieczenie domu
 Ubezpieczenie na życie
 Ubezpieczenie samochodu
 Ubezpieczenie firmy
 Ubezpieczenie podróży

Barbara Januszewska-Piróg. Fotografka
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TRZY KORONY

PRZEŁOM DUNAJCA

ZAMEK W NIEDZICY

SOKOLICA

SZCZAWNICA

PIENINY
I POLSKI SPISZ

PIENINY I POLSKI SPISZ

trek&travel to przewodnik, dzięki któremu poznasz najpiękniejsze górskie trasy 
oraz odkryjesz najciekawsze atrakcje regionu. Mapy, profile wysokości, panoramy 
i szczegółowe informacje pomogą odpowiednio przygotować się do wędrówki, 
a bogate opisy krajoznawcze oraz propozycje miejsc wartych odwiedzenia przybliżą 
historię, kulturę i zabytki odwiedzanego obszaru. Niezależnie od tego, czy planujesz 
samotną wyprawę, czy wakacje z dziećmi, w przewodniku trek&travel 
znajdziesz wszystko, co potrzeba, aby wyjazd w góry był udany i pełen atrakcji.

Pieniny, bodaj najmniejsze góry w Polsce, przypominają szkatułkę skarbów. 
Na niewielkiej powierzchni zobaczymy tu białe skalne turnie (nie tylko Trzech 
Koron i Sokolicy!), efektowny przełom Dunajca i piękne grzbietowe łąki Małych 
Pienin. Region wyróżnia się bioróżnorodnością, a świetną bazę do jego zwiedzania 
stanowi uzdrowisko z tradycjami – Szczawnica. Położona po sąsiedzku polska 
część Spisza to kraina łagodnych grzbietów i zabytkowych wiejskich kościołów, 
słynąca z ciekawej kultury ludowej, zjawiskowych panoram Tatr oraz… spokoju, 
bowiem wciąż zagląda tu niewielu turystów.
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